

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Pe un an 40 coroane. — Pe șase luni 20 coroane. — Pe trei luni 10 coroane.
Ziarul apare Marția, Joia și Sâmbăta

Correspondențele

să se adreseze Redacției «Telegrafului Român», Strada Măcelarilor Nr. 45. — Scrisori neîncercate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

— Prețul inserțiunilor, după învoială —

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului «Telegraful Român», Sibiu, Strada Măcelarilor Nr. 45.

Nr. 718 Bis. 1919.

Circulară

cătră clerul și credincioșii din arhidieceză cu privire la mobilizare

Pela anul 100, când creștinismul primă botezul de sânge, pe pământul Daciei, din autohtonii Daci și coloniștii Romani, se zămislește un nou popor, poporul nostru român, primind totodată și religionea creștină.

Nori grei s'au ridicat asupra tinărului popor. Suportă perioada invasiunilor barbare, împlinindu-și în acele timpuri de grea restriște misiunea sa culturală pe un teritor, pe care mulțime de alte popoare și-au aflat mormântul, dovadă că în poporul nostru este multă putere de viață, multă trăinicie, ceea ce rezultă din legea strămoșască și din vechea cultură romană adusă de înaintașii noștri din patria mamă.

Zilele negre venite le suportarăm cu resignațiune, legați de glia strămoșască, sperând în o soartă și o stare mai bună. Și nădejdea nu ne-a înșelat, pentru că după atâtea zile de jale și amar, un soare cald, un soare de primăvară s'a arătat și pe orizontul bisericii și neamului nostru.

În urma războiului înfricoșat, trei împărății mari s'au prăbușit.

Din această prăbușală, pentru popoarele mici, cari sute de ani au trebuit să tânjască sub stăpânire străină, au răsărit ideile propagate înainte cu aproape 2000

ani dela nașterea Mântuitorului nostru Isus Hristos, ideile de libertate, egalitate și frățietate.

La 18 Noemvrie 1918, bărbații luminați ai poporului nostru, în marea adunare națională ținută la Alba Iulia, au și înfăptuit aceste idei, declarând poporul român de popor suveran, de popor stăpân pe soarta sa, declarându-se încorporarea Ardealului, a Banatului și a tuturor românilor din regatul Ungaria unite cu România, formând un stat unitar, o Românie deplină.

Mare bucurie a produs în sufletul fiecărui Român această hotărâre deamă.

Dar această bucurie a fost turburată în timpul din urmă de dușmanii noștri seculari, cari stăpâniți de vechia lor ură, au pornit o luptă îndârjită, încercând a produce neorândueli între cetățenii patriei noastre, ba chiar cu brațul înarmat au început să atace și să ucidă pacinicii locuitori dela periferiile statului nostru.

În fața acestei situațiuni create de dușmanii noștri, — Consiliul nostru dirigent a aflat de bine a chema la arme Corpul voluntarilor români în întregime, și pe toți tinerii noștri născuți în anii 1896, 1897 și 1898.

Știți cu toții, că până acum noi n'am avut patrie, n'am avut o mamă bună, ci o mamă mașteră, care numai ne-a exploatat.

Și dacă azi din mila lui Dumnezeu, prin eroismul armatei și prin înțelepciunea Regelui nostru Ferdinand I, am ajuns să avem patria noastră română, care asigură

tuturor cetățenilor ei dezvoltarea cea mai liberă, suntem datori cu toții să aducem orice jertfă ce ni se cere, ca să facem din scumpă noastră patrie o țară puternică, binecuvântată și fericită.

Să manifestăm deci o atitudine, care să convingă pe toți, că suntem element de ordine, de disciplină, și că vitejia Romană este în vigoare. Și dacă înainte cu 4 ani am fost gata să aducem jertfele cele mai mari pentru o țară care nu ne era mamă, și pentru interese străine, ba chiar dușmane neamului nostru, — ne-am vărsat sângele și cu piepturile noastre s'au câștigat învingerile dela Ivangorod, dela Carso și Assiago, — cu atât mai mult trebuie să dăm ascultare Stăpânirii noastre de azi, care e sânge din sângele nostru, care ne cheamă să ne apărăm a noastră patrie și a noastră moșie.

Deci, iubiților tineri, urmați cuvintele înțelepte ale prezidentului Consiliului dirigent Dr. Iuliu Maniu, cari Vi le adresează în ordinul de chemare când zice: «Că nu frica de pedeapsă să Vă aducă la împlinirea acestui ordin, ci mândria conștiinței, că îndepliniți o sfântă datorie față de pământul liberat, față cu frații, cari nu se pot bucura încă de libertate și față de patria noastră română.

Este ceasul sfânt, când trebuie să punem stăpânirea noastră pe întreg pământul moștenit dela strămoși, când trebuie să punem temelie unui viitor demn și corespunzător jertfelor și suferințelor de veacuri ale

FOIȘOARA

Frați români!

— Cătră poporul românesc —
III

Ungurii acum când văd, că le scăpăm din mâinile lor, vin să ne sparie cu boierii, și să ne făgăduiască pământ. Întrebați-i, fraților, până când mureați voi în șanțuri pentru țara aceasta mașteră, cine a adus legea, care oprea pe români să-și cumpere un petec de pământ?

Întrebați: pentru ce n'au îmbiiat poporul drepturi și pământuri mai de mult, înainte de bătaie? Pentru ce chiar acum, când văd că ne rupem de ei? Și apoi au ei pământ de unde să vă dea? În mâna lor e numai cârciuma și taraba. Pământul este al nemeșilor unguri și băncilor celor mari. Acestora de bună seamă nu le trece prin minte să-l împărțească la români. Tot la ai lor vor da, dacă vor da, — iar nu vouă, fraților români. Chiar acum cetim în gazetele ungurești, că dacă s'ar împărți pământul domniilor din Biharia, atunci ungurilor dela

șes li se va da câte 10—12 jughere. Ear românilor dela păduri, câte două sau trei jughere de pământ sterp, dar poate nici atât.

Asta-i dreptate, ce ne așteaptă în țara ungurească! Dar dela ei nici nu mai așteptăm vreun bine. Din pășania trecutului am învățat, că dela străini să nu mai așteptăm nimic.

Destul v'au îndopat cu făgăduieli. Uitați-vă bine în ochii lor și veți vedea că nădrăgarii aceștia, cari acum vă omcară cu dragostea, vă sânt vechi cunoscuți. Sânt aceiași «huligani», cari vă făceau ochi dulci înaintea tuturor alegerilor de deputați. Vă țineau cuvântări frumoase și vă făgăduiau cerul și pământul, numai să votați pe domnu Házifarkas sau pe altă venitură. După alegere, firește, domnișorii piereau cum pierde camforul și nu-i mai vedeți. Ear voi rămâneți cu făgăduielile și cu sarcinile în spinare.

Despre regele țării românești vă spun acești năimiți, că ar fi om așa și așa, și că nu-i vrednic să ne alăturăm sub coroana Lui. La bârfelile acestea să le răspundeți, că dacă le place să desvălească greșelile împăraților, atunci

să rămână la ai lor. Să rămână la Viena și la Budapesta, pentru că acolo a fost cuibul tuturor păcatelor. Acolo în casa țării și în palatele strălucitoare ale nemeșilor, zidite din sudoarea și din dările voastre, în vreme ce voi sătenii n'aveați drumuri, n'aveați școale și de multeori n'aveați un codru de pâne!

Regele românesc n'a păcătuit nimic față de poporul său. Bătaia de acum, cu tot prăpădul ei, cine a pus-o la cale? Împăratul nemțesc și cu grofii unguri, cari i s'au făcut coadă de topor.

Ei au aprins lumea în flăcări. Ei au făcut vărsarea de sânge cea ne mai pomenită. Ei au jăfuit țări și neamuri ca niște bande de tâlhari. Ei s'au năpustit asupra țării românești și au prădat-o ca o haită de lupi. Ear când nemții au intrat cu oastea în București, cârmuirea ni-a dat poruncă să tragem și noi clopotele dela toate bisericile românești.

S'au îngrijit să ne sfășie inima, silindu-ne să prohodim căderea orașului și a țării, unde ne aveam toate nădejtile de mai bine. Cizma nemțească cu pinteni ungurești s'a pus să ne strivească, ca pe niște viermi.

părinților noștri.

Aveți să răspundeți chemării, pentru a dovedi lumii întregi, că ne iubim țara și moșia și că știm să o stăpânim cu vrednicie, ducând cu noi liniște, libertate și stăpânire dreaptă în toate colțurile țării.

Vă îndemnăm și noi, autoritatea Voastră bisericească, ca cu bucurie, cu entuziasm și cu mândrie națională să Vă prezentați la locul de chemare, satisfăcând prin aceasta unei sfinte și frumoase îndatoriri, de a sări în ajutorul patriei noastre mult iubite, ca prin vitejia voastră să-i asigurați pacea și liniștea, mărirea și fericirea neamului întreg, asigurându-Vă totodată și recunoștința și lauda noastră a tuturor.

Dumnezeu să ajute cauzei drepte!

Sibiu, din ședința Consistorului arhidiecezan, ca senat bisericesc, ținută la 29 Ianuarie 1919.

Dr. Eusebiu R. Roșca m. p.,
vicar arhiepiscopesc.

Dr. Octavian Costea m. p.,
secretar consistorial.

Vitejii

apărători ai pământului strămoșesc în cete de perfectă ordine se prezintă însuflețiți sub drapelul desfășurat de stăpânirea românească. Sibiul e plin de cântece ostășești. Satele din munți și văi își trimit fclorii ca să formeze armata română Ardeleană. Atâta voie bună, atâta entuziasm sfânt, atâta credință înflăcărată n'a mai văzut bătrânul Sibiu în stradele lui și nici vechile cazarme între zidurile lor. E chemare românească stăpânită de duh românesc și de aceea răspund inimile românești cu însuflețire nefermărită glasului de buciom mult așteptat.

Sibiul e în semnul însuflețirii sfinte. Traiască Vitejii apărători ai țării!

Cereri și dorințe

— Glasuri din gazete —

Di I. Clinciu scrie în *Universul*:

De bună seamă că frații noștri — din Ardeal, prezenți la sărbătorirea din București a unirii — au fost izbiți de absența țărănilor din țară la manifestațiile cu caracter național și, în același timp, uimiți că se discută atât de mult

pe hârtie de soaria lor, fără ca să-i vadă luând parte activă și directă acolo unde se iau măsuri pentru ei... N'ar trebui să mai punem piedeci libertății, cu care e bine să deprindem pe țărani. Să nu pierdem din vedere că odată ce ne-am unit, e frumos să ne înfrățim cu ei, în toată acțiunea noastră politică, economică și socială, identificându-ne în totul cu situația fraților noștri.

Gazeta Transilvaniei (Nr. 21):

În potopul discuțiilor politice, administrative, financiare, foarte firești de altcum, *literatura* pare a fi dispărut cu desăvârșire de pe orizontul preocupărilor noastre. Desrobirea noastră politică a dat naștere unui enorm număr de ziare politice. Aproape fiecare județ își ține de datorie să umfe răul însuflețirii cu tirade «naționale», scrise și auzite de mii de ori.

Literatura tace. Scriitorii țin a se valida și ei acolo, unde strigă astăzi toată lumea: în politică.

Cele vreo câteva mii de cititori de odinioară ai literaturii așteaptă... În Ardeal nu mai sânt reviste, nu mai sânt cărți... Și sufletul ne seacă de sete.

Di Ion Agârbiceanu, în noul ziar *Patria*, scrie:

Datoria noastră, a românilor de dincoace de Carpați, este să intrăm în viața statului român unitar cu toate virtuțile și calitățile noastre, dar cu nici unul din păcatele noastre. În noua noastră luptă pentru idealul înfăptuirii unei Românii fericite și puternice, nu vom fi călăuziți niciodată de *patimă și ură*, ci de dragoste frățească. După cum cu un singur glas s'au adus hotărârile mării adunări dela Alba-Iulia, tot astfel sântem deplin convinși, că până la intrarea noastră definitivă în cadrele noului stat român, noi românii de dincoace de Carpați nu putem merge decât pe un singur drum, *nedivizabil*, acela pe care ni-l poruncește tradiția, conștiința noastră națională și menirea pe care o avem în consolidarea României Mari.

Consiliul dirigent. — Resortul: Agricultură și comerț.

Notă circulară

Pentru împedecarea speculei și a comerțului intermediar, precum și pentru asigurarea alimentării și a unei drepte repartizări a mărfurilor, produselor și articolelor, precum și pentru exploatarea cât mai rațională a mijloacelor noastre de transport,

ordonăm:

Export

1. Peste granițele celor 26 comitate, alipite Regatului Român prin hotărârea adunării naționale din Alba-Iulia, se îngăduie numai exportul acelor mărfuri, care vor avea permise de export și de transport.

Atunci regina MARIA ce-a făcut? S'a îmbrăcat în haine țărănești și s'a dus în toate satele, pe care le pierdea, a umblat din casă în casă, din colibă în colibă. Cu lacrimi în ochii și-a luat rămas bun dela oameni și dela femei. A luat în brațe și a sărutat pe toți copiii săracilor și le-a împărțit haine, ca o mamă dulce.

Noaptea sfintelor Paști din anul 1918 regina Maria petrecut-o în cimiterul din satul Mărășești, unde au căzut în luptă cu nemții mulți ostași români și unde nemții au mâncat o bătaie strașnică. Toată noaptea SFINTEI ÎNVIERI regina Românilor, îmbrăcată în haină neagră, a mers dela mormânt la mormânt, a aprins luminițe de ceară la crucile ostașilor căzuți și s'a rugat lui Dumnezeu pentru sufletele lor.

Pe astfel de regină, pe o astfel de femeie, pe o astfel de mamă a poporului îndrăznesc niște vagabunzi s'o hulească și s'o ponegrească fraților!

«Mânca-li-ar casa pustia
Și neamul nemernicia!»

2. Pentru toate articolele de alimentare, cărbuni, lemnărie, vite, nutreț, semințe și materii brute de prima necesitate, destinate pentru teritoriile din vechiul Regat, Bucovina și Basarabia, se dau permise exclusiv organelor guvernului central, respective guvernului din Cernăuți și directoratului din Chișinău cu escluderea ori cărui permis individual.

3. Toate permisele de export ca și cele de import se eliberează exclusiv de către Resortul Agriculturii și al comerțului.

Import

4. Permise de import se eliberează pentru ori și ce marfă, dând precădere celor de prima necesitate.

Circulația internă

Pentru circulația internă, se cer permise de cumpărare și transport pentru articolele cuprinse în grupele I, II. și III. din tabloul.

Pentru articolele de sub I., permisele le eliberează Resortul Finanțelor;

Pentru articolele de sub II., permisele le eliberează Resortul Alimentării;

Ear pentru articolele de sub III., permisele le eliberează Resortul Agricultură și Comerț.

Toate permisele de transport cu calea ferată, le eliberează, în baza permiselor de mai sus, Resortul Comunicației.

Permisele

Permise pot obține de la Resorturile respective, cu cereri înaintate prin Prefecturile județene, numai acei foști cetățeni ungari, cari vor dovedi că își au ubicațiunea (illetőség) în vreuna din localitățile celor 26 comitate.

Se vor lua în deosebită considerație:

a) Sindicatele negustorilor, industriașilor și meseriașilor;

b) băncile, cooperativele și societățile comerciale și industriale;

c) reuniunile și societățile economice;

d) negustorii, industriași și meseriași profesioniști, cari au brevet (igazolvány), și plătesc darea în județ.

Contravențiile împotriva acestor dispoziții, se vor pedepsi cu închisori până la 6 luni și pedeapsă în bani până la 10.000 cor.; — ear mărfurile de contrabandă se vor confisca, anunțându-se Resortului respectiv.

Șeful resortului:

Dr. Victor Bontescu.

Tabloul

articolelor pentru care se cer permise de cumpărare respective transport

Grupul I.

Aur. Argint. Spirt (alcool) și derivate. Tutun. Arme și cartușe.

Grupul II.

Alimente. Koks. Lemne de foc. Napi de zahăr. Nutrețurile cu vagon. Petrol și derivate. Traverse (șlipere). Sare. Zahăr. Cărbuni. Saci.

Grupul III.

Acid carbonic. Bumbac și produse. Ferul brut și comercial (peste 50 kg) Celulose. Chibrite. Hârtie. Lână. Lemn de mine (bae). Lemn de construcție. Lemn de mobile. Luminări. Metale. Pielărie. Piei brute. Piatră vânăta. Semințele. Scoarță de lemn. Sodă caustică. Sodă cristal. Sodă amoniac. Săpun. Sulfur. Talpă. Gunoi artificial. Ceară de stup. Articole farmaceutice. Buți. Drojdii. Căneapă. Frânghii. Ață. Uleiuri minerale și vegetale. Oase. Calafon. Clei. Cauciucuri. Animale vii.

Se deschid saloanele

românești, dar nu din îndemnuri de petrecere ușoară, ci la glasul trebuințelor înalte ale sufletului, nu pentru a se vorbi din distracție nimicuri zilnice, ci pentru a se întări sufletul și a se curăți gândirea, pentru a porni o viață intensă culturală românească. Primul salon, care s'a deschis cu acest scop frumos, e salonul însuflețitei doamne Agnes Dr. Gh. Măcelar.

Miercuri la orele 6 în prezența unui mic, dar distins auditor, dame și domni, renumita conferențiară și scriitoare, doamna *Constanța de Dunca Schiau*, a vorbit despre întemeietorul României de eri, despre marele și înțeleptul voevod *Alexandru Cuza*. Cu o elasticitate ti-

Dar eată, unde i-a dus locomia și păcatele lor! Tronul și l-au pierdut. Țara și-au dus-o la sapă de lemn. Ei au fost siliți să ia lumea în cap. I-a pedepsit Dumnezeu și i-a ajuns blestemele noastre.

Regii, cari au fost cinstiți și au ținut cu poporul lor, și astăzi sânt în domnie. Regele României n'a voit să fie bătaie. Dar atunci când armata și întreg poporul a poftit să intre în Ardeal, ca să ne scoată din robie, atunci regele FERDINAND chiar contra sângelui său, contra neamurilor sale din țara nemțească, a scos sabia și a ascultat de glasul poporului.

Astăzi nu este rege mai iubit de poporul său, ca regele României, care doi ani a luat parte la toate suferințele țării sale. Ear moșile sale domnești le-a împărțit pe toate la săteni, ca să le hăsnuiască ei. Întrebați în toată lumea: care împărat a niai făcut treaba asta?

Acum doi ani țara românească, ajunsă în strămtorare, a fost silită să facă cu nemții o pace umilitoare. Văzându-se ajunși și ei la pradă, ungurii au luat atunci dela România munți în regi cu multe sate și le-au lipit de țara lor.

nerească în frază, cu o bogăție de amănunte cu gândiri alese ne-a plăsmuit icoana nemuritorului *Domn* și ne-a desvâluit frumosul și marele lui suflet care a sprijinit cu cea mai plină măsură înfăptuirea visului de veacuri, întemeierea României Mari.

Venerabilei conferințiere i a mulțumit în cuvinte calde, în numele auditorului, distinsul nostru bărbat de școală, secretarul general al cultelor Dr. On. *Ghibu*, care o roagă totodată, să binevoiască a-și însemna prețioasele amintiri ale marilor zile, pentru posteritate.

Familiei Dr. Măcelar despre care vom avea încă multe prilejuri să spunem lucruri frumoase și de laudă, îi suntem adânc mulțumitori pentru actul înțelept și național ce l-a făcut deschizând saloanele culturai adevărate, științei și literaturii naționale.

Consiliul Dirigent. Resortul: Finanțelor

Apel

Consiliul Dirigent român aduce la cunoștință tuturor, că cu ziua de 1 Martie 1919 stil nou, se vor începe în Sibiu *cursurile financiare* pentru concipiști financiari și funcționari de contabilitate și percepător de stat.

La cursurile de concipiști vor fi admiși toți aceia, cari au absolvat facultatea de drepturi, sau au absolvat cel puțin 8 clase medii, cursul de notar, ori alte calificări corespunzătoare, depunând examenul de maturitate, ear la cursurile de contabilitate și percepător de stat se vor admite toți aceia, cari au absolvat cel puțin 4 clase medii.

La aceste cursuri se admit și femeile care au pregătirile susamintite.

Durata cursului se fixează pe 8 săptămâni. Toți ascultătorii cursurilor vor beneficia de cvartir gratuit pe durata cursurilor, ear acelor ascultători despre cari se va convinge Consiliul Dirigent Român, că sunt lipsiți de mijloace de susținere, li se va asigura un stipendiu lunar de 400 cor., care se va sista în momentul, când se va face raport din partea directorului cursului, că respectivul e neglijent.

Consiliul Dirigent Român va încerca să se înființeze o *popotă* (menza) pentru alimentarea mai ieftină a ascultătorilor de curs.

Anunțările sânt a se face verbal sau în scris cel puțin până în 20 Februarie a. c. la adresa Consiliului Dirigent Român, Resortul Finanțelor, Strada Ciznădiei 4-6, etaj II. odaia 110.

Sibiu, 6 Februarie 1919.

Resortul pentru finanțe.

Convocare

Convocăm prin aceasta

Primul congres

al Funcționarilor de bancă români din Ardeal, Bănat și ținuturile din Ungaria, alipite Regatului Român, ce se va ține în Sibiu, la 2 Martie st. n. a. c. la orele 9 a. m., în sala de ședințe a Magistratului orașenesc.

Programă:

1. Deschiderea congresului.
2. Constituirea.
3. Situația funcționarilor de bancă români.
4. Propuneri pentru înființarea Uniunii funcționarilor de bancă români din Ardeal, Bănat și ținuturile din Ungaria alipite Regatului Român, și prezentarea statutelor.
5. Eventuale propuneri.
6. Inchiderea adunării.

Sibiu, în 10 Februar 1919.

În numele comitetului inițiatorilor:

Constantin Popp

I. A. Păcurariu

Notă. Pentru încvartirare să se adreseze doritorii de a participa la Congres la dl *Ioan Rebegea*, cassier la «Albina», Sibiu, până la 26 Februar 1919.

Invitare

La congresul *vânătorilor români* din provinciile alipite Regatului român. Congresul se ține: Sâmbătă în 1 Martie 1919 st. n. în palatul «Asociațiunii», Sibiu, la ora 3 p. m., cu programa următoare:

1. Constituirea.
2. Raport și desbateri asupra stărilor și legilor prezente ale vânătorului.
3. Propuneri pentru prosperarea vânătoriei și ca factor național economic.
4. Propunere pentru înființarea unei reviste de specialitate pentru apărarea intereselor de vânat.
5. Alte propuneri.

Sibiu, la 10 Februar 1919.

Dr. George Nedici Dr. Ieronim Stoichiță
Teodor Romul Popescu

NB Onor. ziare sânt rugate a reproduce această invitare.

Știrile zilei

Uneltiri nereușite. Guvernul unguresc din Budapesta, după ce n'a izbutit cu greva dela Petroșeni și dela căile ferate din Ardeal, a uneltit pentru organizarea unei greve a funcționarilor și muncitorilor peterior ceho-slovac. Greva pornită în Pressburg n'a durat însă decât o oră și jumătate: guvernul ceho-slovac a procedat repede, făcând uz de poliție și de armată. Persoanele deținute vor fi duse și internate la Praga și Brünn.

Român ucis. Ziarul «Patria» primește din Arad știrea, că un curier al Consiliului dirigent român, trimis la Budapesta în afaceri importante, a fost ucis noaptea, în 12 Februar, între Bichiș Ciaba și Solnoc, de bandiți unguri.

Nu se primesc. Guvernul ceho-slovac nu admite ștampilarea bancnotelor maghiare de câte 25 și 200 coroane, căci hârtiile acestea nu le recunoaște de bani după lege.

Americani în Sibiu. Domnii *Davidson* și *Shorey*, cari fac parte din misiunea profesorului Collidge sosit în Ungaria, au venit la Sibiu pentru a lua informațiuni economice din Ardeal. Americanii au fost întâmpinați de consilul național român și de alți fruntași sibieni.

Știre ziaristică. A apărut în Sibiu organul partidului național, ziarul *Patria*, având director pe dl Ion Agărbiceanu și prim redactor pe dl S. Bornemisa. Abonamentul: 80 coroane pe an, 40 cor. 1/2 de an. Un număr 40 fileri. Redacția și administrația: Strada Ciznădiei 23.

Plătiți-vă darea! Consiliul dirigent român voește să pună temei puternic statului nostru nou înființat, căutând să încaseze restanțele de dări, și impozitele, ce sânt trebuincioase pentru susținerea ordinii și a mecanismului de stat. În acest înțeles s'a trimis o notă circulară către toate direcțiile financiare. Atragem luarea aminte a tuturor cetățenilor, să-și plătească dările, și să nu aștepte ca încasarea să se facă pe cale execuțională.

Serbare în Făgăraș. Primum: La 24 Ian. v. 1919 capitala țării Oltului, Făgărașul lui Radu Negru, a încăput o mândrie românească, cum de mult nu s'a mai văzut.

Incântătoarele țărance din valea Oltului, în porturile lor fermecătoare, vestiții călărași împodobiți, înțesară întreg orașul. Și atâta mândrie și stăpânire de sine era în această nobilă românmime, încât străinii cu ochii cășcați vedeau aievea, a cui e țara? al cui e pământul? Și al cui va fi duhul poruncitor al vremurilor viitoare pe acest pământ.

S'au adunat românii, să serbze aniversarea zilei de 24 Ianuarie 1859. Totul a fost frumos și înălțător, dar (... micul incident, de caracter confesional, eră de prisos. Red.) Un privitor.

Carticelele pentru pâne pe răstimpul dela 16 Februar până în 15 August 1919 se dau locuitorilor sibieni în sala consiliului orașului, începând de Luni până Joi în 20 Februar n. zilnic între ora 8 și 12 a. m., și 2—5 p. m.

† **Emanuil Beșe**, preot ort. rom. în Zlatna, după scurte și grele suferințe a răposat Dum-

nească, 9 Febr. n. la ora 2 dimineața în etate de 60 ani și în al 31-lea an al fericitei sale căsătorii, împărtășit fiind cu sfintele taine. Rămășițele pământești ale defunctului s'au așezat spre veșnică odihnă Marți în 11 Februarie n. orele 1 d. m. în cimiterul ort. român din Zlatna. Odihnească în pace!

Știre artistică. Aprețiatul actor dramatic Nicolae *Băilă* aranjază un matineu literar, care se va ține Joi, 7/20 Februar la orele 6 seara în sala cea mare dela *Unicum*.

Advocatul Dr. Nicolae Schiau anunță că și-a mutat cancelarie advocațială din Miercuria la Sibiu strada Iosef Nr. 8.

Farmacia lui Mr. Carol Pissel, «La Coroană», în Sibiu, Strada Ocni 2, ține serviciu de ameazi și de noapte în zilele de 16 până în 22 Februar n.

Congresul învățătorilor români se ține la Sibiu, Luni în 11/24 Februar 1919. Pentru încvartirare a se adresa dlui: *Romul Botezan*, învățător, în Sibiu, Strada Podului.

La muzeu. Stăpânirea ungurească dela Budapesta are de gând să depună la muzeul național din capitală coroana, cu care se făcea încoronarea regilor Ungariei.

«După lege este mort.» Prințul Eitel Frideric, al doilea fiu al fostului împărat Wilhelm, a ținut în München cu prilejul aniversării zilei de naștere a tatălui său, o vorbire zicând: «Voi n'o să mai vedeți nici odată pe împăratul. Imprejurări neașteptate l-au înlăturat din istoria lumii. După lege, tatăl meu este mort.»

Limbă greșită. Nu va fi de prisos să ne îndreptăm atențiunea din când în când și asupra greșelilor de limbă românească, întrebuintată și astăzi în unele din organele de publicitate ardelen. În scopul de a înlătura asemenea greșeli, facem azi spicuirile ce urmează: «În fața unui public numeros au răsunit de pe *bindă* accentele dulci...» (Nemțește se zice: Böhne, românește *scenă*). Alt germanism: «Turnurile au dispărut mâncate de *dintele vremii*,» (în loc de vârtejul sau valurile vremii). «A *reputat* un succes,» (a obținut succes). «*Exhauriarea* (?) trupelor,» (istovirea, secarea puterilor trupelor.)

Parohul Ioan Holerga din Chirpăr și soția sa Maria n. Jurca, în semn de recunoștință și dragoste veșnică ce le păstrează memoriei decedaților lor părinți respective socri, pun temei cu cor. 100 la «*Legatul Chirion Holerga, fost econom în Măgărei și soția sa Maria n. Lazar pentru ajutoarea copiilor săraci din Măgărei aplicați la meserii.*» Suma legatară se va plăti în rate, din cari s'a achitat 20 cor. Legatul să va atașa la Fondul Episcopul Nicolae Popea și va spori din druri benevole, din răscumpărări de pomeni etc. Pentru felul de iubire al părintelui Holerga manifestat față de părinții săi economi și pentru jertfa adusă pe altarul clasei noastre de mijloc, exprimă sincere mulțumite: *Vic. Tordășianu*, președintele Reuniunii sodalilor români din Sibiu.

Posta redacției

Dlul I. C. în B. Rectificarea se va face acolo, unde s'a făcut și greșala. Descrierile promise din război, dacă vor fi bine spuse, negreșit că se publică bucuros.

Teatre în Sibiu

Cinematograful Orașului. Piața Hermann. Directoară: D-na M. Scholtess.

Astăzi și în zilele următoare: Reprezentațiile societății cinematografice «Mărăști», proprietatea ministerului român de război. Venitul net este menit pentru orfanii războiului. Se prezintă: *Scene din luptele dela Oltuz, Mărășești și Mărăști*. Zilnic suplimente nouă.

Începutul la ora 5 și 8 seara. Prețul locurilor: Loc rezervat 4 coroane, Loc I 3; Loc II 2 cor.; Loc III 60 fileri.

Cinematograful Apollo. Strada Schevis. Directoară: Dna Emil Toth.

Zilnic programă interesantă. Începutul la: ora 6 1/2 și 8 1/2 seara.

Nr. 1/1919 Par.

(43) 1—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de învățător în comuna bis. Bedeleu (tractul Lupșei) se publică concurs cu termen de 15 zile de la prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele legale.

Reflectanții își vor da cererile concursuale Președintelui oficiu protopresbiterial al tractului Lupșa, cu sediul în Ofenbaia, și se vor prezenta în comună în vre-o Duminică ori sârbătoare, pentru a face cunoștință cu poporul, și a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic, cu atât mai vădit, că învățătorul ales, în lipsă de cantor versat, va trebui interimal să facă și servicii cantoriale.

Din ședința comitetului parohial al comunei Bedeleu, ținută aici la 13 Ianuarie 1919.

Eugen Muntean m. p.,
președinte.

Gavril Șimon m. p.,
notar.

Văzut:

Vasile Gan
protopop.

Nr. 97/1919

(42) 1—3

Concurs din oficiu

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa III Vința, din protopresbiteratul Lupșa, după ce la concursurile I—II nu s'a anunțat nici un concurent, în conformitate cu concluzul Sinodului arhidiecezan Nr. 55 din 1911 se publică al treilea concurs din oficiu cu termen de 30 zile de la prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post de paroh sânt cele fasonate în coala B. pentru congruă.

Concursurile înzestrate cu documentele cerute se trimit în termenul deschis Consistoriului arhidiecezan; iar concurenții — cu observarea prescrierilor din regulamentul pentru parohii — se vor înfățișa înaintea alegătorilor pentru a cânta, resp. a oficia și cuvânta și a face cunoștință și cu poporul.

Sibiu, din ședința senatului bisericesc ținută la 15 Ianuarie 1919.

Consistorul arhidiecezan.

(37) 2—3

Concurs

Pentru ocuparea alor (4) patru posturi de învățători, resp. învățătoare, la școala de stat din Ghelariu, cercul Hunedoara se publică concurs cu termen de 15 zile de la prima publicare.

Salariile se vor plăti de către stat.

Se observă că directorul are locuință co-răspunzătoare în natură, precum și o grădină bună de legumi și pomi.

Ghelariu, 1 Februarie st. n. 1919.

Consiliul național:

Gh. Henția
prezident.

Iosif Florea
notar.

Nr. 12/1919

(36) 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului al II-lea de învățător dela școala confesională gr.-or. română din Crihalma, tract. Cohalm, se scrie concurs cu termen de 15 zile de la prima publicare în ziarul «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sânt: 1200 cor., dintre cari 100 cor., de la comuna bisericească, iar restul de la stat — votat deja, — precum și urcările de salar după anii de serviciu de asemenea de la stat. Învățătorul ales va avea de la biserică relut de lemne, grădină de legumi și locuința în edificiul școlii gr.-or. rom.

Învățătorul e dator a ține serviciu de cantor la utrenie și a forma cor de mai multe voci cu elevii și a cânta cu ei răspunsurile liturgice în Duminică și sârbători. Concurenții sânt datori a se prezenta în comună, a cânta și a-și arăta priceperea în tipic, și a face cunoștință cu poporul.

Crihalma, din ședința comitetului parohial ținută în 31/XII 1918.

Dionisie Bucur m. p. George Ghinde m. p.
paroh-pres. notar.

Pentru conformitate cu originalul:
Crihalma, în 1 Februarie 1919.

Oficiul parohial:

Dionisie Bucur
paroh.

Nr. 4/1919

(35) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei Bucium-Isbita (cl. III), în protopresbiteratul Abrudului, se publică concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dotației dela stat.

Cei ce doresc a ocupa acest post sânt datori a-și înainta petițiile instruite conform legii subsemnatului oficiu în termenul deschis, și cu prealabila încuviințare a subsemnatului se vor prezenta în vre-o Duminică ori sârbătoare în comună spre a cânta, cuvânta, eventual a celebra și a face cunoștință cu poporul.

Abrud, 10 Ianuarie 1919.

Oficiul protopresbiterial ortodox român al Abrudului în înțelegere cu comitetul parohial.

Petru Popoviciu
protopresbiter.

Se primește

O persoană de muncă, având cunoștința celor trei limbi din patrie și știind scrie cu mașina Yost. A se adresa în cancelăria avocatului **Dr. Mátyás Lazar**, Sibiu, strada Ciznădiei nr. 28.

(39) 2—3

Buchetașe frumoase

din flori măestrite, pentru țărănimea română, se află de vânzare la:

Carl Niedermaier

(44) 1—2

Sibiu, St. Ciznădiei 33.

Publicație

Divizia II vânzători are nevoie de:

5000 mantale.

5000 tunici,

5000 pantaloni și

5000 capele.

9—10

În caz că nu se vor primi oferte pentru haine gata, divizia are nevoie de 24,000 metri postav gris închis (verde)

Condițiunile și modelele tip se pot vedea în toate zilele la biroul intendenței, școala de cadeți.

Șeful serviciului intendenței.

Sibiu, 29 Dec. 1918.

Intendant Maior

Niculescu.

La Bibliotecă arhidiecezană din Sibiu se află spre vânzare:

Cântece

pentru voce și piano de **Emil Monția.**

I.

1. Oltul, poezie de O. Goga.
2. Singur, poezie de O. Goga.
3. Doina, poezie de G. Coșbuc.
4. Reverie (Când amintirile n' trecut), poezie de Eminescu.

Prețul 3 lei = 6 coroane.

:: Expedată recomandat, porto postal 40 fil. ::

A apărut:

în editura Comisiunii administrative a tipografiei arhidiecezane

Rânduiala Liturgiei

și

Carte de rugăciune

pentru tinerimea gr.-or. ort. română

În care se cuprind: Rânduiala liturgiei; rugăciune de dimineață; rugăciunea sfintei Treimi; rugăciune către Dumnezeu Fiul; psalmul 50 „Miluește-mă Dumnezeule” etc.; Simbolul credinței; tropare de cerere; rugăciunea sfântului Efrem; rugăciunile mesei; rugăciune de toate zilele către Născătoarea de Dumnezeu; rugăciune către sfântul Nicolae; rugăciune înainte de mărturisire; rugăciune înainte de împărtășirea cu s. cuminicătură ale marelui Vasile și Ioan gură de aur; rugăciuni după împărtășirea cu s. cuminicătură; rugăciunile de seară și rugăciunea cinstitului cruci.

Se află în deposit spre vânzare la **Librăria arhidiecezană**, și se vinde legată frumos, în coloare roșie, cu **60 flori.**

Format plăcut, mic, pentru a se putea purta și în buzunar.

Revânzătorilor li se dă rabat 20%.

Noutate!



Plachetele în relief ale Majestăților Lor Regele **Ferdinand** și Regina **Maria**, admirabil executate după modeluri artistice.

Fiecare bun român ar trebui să poarte semnele acestea.

Plachetele amintite, oxidate, suflate cu agint și aurite, se află de vânzare cu prețul de 3—5 cor. lu reprezentantul prim al **Agenturii Bicskey A.** în Sibiu, Strada Ciznădiei 35.

(41) 2—10

Revânzătorii primesc rabatul cuvenit.

